

Thái Nguyên, ngày 15 tháng 6 năm 2015

BÁO CÁO TỔNG KẾT CÁC HOẠT ĐỘNG CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2014 - 2015

PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ NĂM HỌC 2015 - 2016

I. Tình hình đội ngũ Nhà giáo và người lao động tại đơn vị trong năm học 2014-2015

- Tổng số CBVC-ĐVCD : 598, Trong đó : Nữ : 288 - Dân tộc : 05
- Biên chế: 375; Hợp đồng: 220; Giảng viên : 416 ; GS, PGS, TS : 45
- Thạc sĩ và tương đương : 286
- Tổ chức CĐ : - Số Công đoàn Bộ phận : 11 ; Số Tổ Công đoàn trực thuộc : 12
- Tổng số Đảng viên : 330 - nữ : 134

Ban Chấp hành Công đoàn trường phối hợp chặt chẽ với Ban Giám hiệu dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy Nhà trường, tổ chức thường xuyên và nghiêm túc việc học tập các chủ trương, đường lối của Đảng, pháp luật của Nhà nước. Triển khai nghiên cứu quán triệt học tập văn kiện Đại hội Đảng toàn quốc lần thứ XI, các Nghị quyết của BCHTU Đảng, của Tỉnh ủy tỉnh Thái Nguyên, của Đảng ủy Đại học Thái Nguyên. CBVC, LĐ nhận thức rõ vị trí, vai trò quan trọng của đội ngũ CBVC trong sự nghiệp giáo dục và phát triển của Nhà trường. Xây dựng khối đoàn kết nhất trí động viên toàn thể CBVC thực hiện tốt các nhiệm vụ được giao.

II. Kết quả thực hiện nhiệm vụ công tác công đoàn 2014-2015:

- Thực hiện Nghị quyết của Đảng uỷ trường và sự chỉ đạo trực tiếp của Công đoàn Đại học Thái Nguyên; Công đoàn trường đại học Kỹ thuật Công nghiệp cùng với Chính quyền nhà trường tích cực tổ chức vận động đoàn viên công đoàn phấn đấu hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ được giao, góp phần tích cực xây dựng nhà trường vững mạnh đáp ứng yêu cầu của sự nghiệp công nghiệp hoá - hiện đại hoá đất nước. Công đoàn trường thực sự là tổ chức quần chúng vững mạnh, động viên đoàn viên công đoàn thực hiện tốt 8 nhiệm vụ hoạt động của công đoàn:

2.1 - Công đoàn chăm lo đời sống, đại diện bảo vệ quyền, lợi ích hợp pháp, chính đáng của đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động, tham gia quản lý, xây dựng mối quan hệ lao động hài hòa, ổn định.

Công đoàn phối hợp cùng với chính quyền nhà trường trong việc xây dựng chương trình công tác trong năm học 2014-2015, trong đó chú trọng tạo điều kiện thuận lợi cho CBVC, Giảng viên trong công tác giảng dạy, NCKH - CGCN cũng như sinh hoạt. Nhà trường đã chú trọng đầu tư mua sắm trang thiết bị thí nghiệm, học tập, giảng dạy và nghiên cứu khoa học. Đặc biệt chú

trọng trong xây dựng môi trường văn minh, văn hóa trong nhà trường, tạo cảnh quan môi trường xanh-sạch-đẹp.

- Nhà trường đã bố trí phòng làm việc cho 100 % CBGD của trường, trang bị máy điều hòa cho các văn phòng khoa và bộ môn, có lịch sinh hoạt chuyên môn, lịch hướng dẫn sinh viên học tập hàng ngày.

- Công đoàn phối hợp cùng với chính quyền nhà trường xây dựng hệ thống các văn bản chế độ, chính sách liên quan đến quyền lợi và lợi ích cho CBVC, xây dựng và thông qua quy chế chi tiêu nội bộ năm 2014, 15. Một số chỉ tiêu:

- Trích phúc lợi cho CBVC : 15.000.000đ/người/năm,

- Xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ đảm bảo lương được nâng lên 1,5 và 1,8 cho tất cả CBVC (kể cả CB hợp đồng) (từ quý II năm 2015).

- Chi phụ cấp cho các chức danh Giáo sư, P. Giáo sư, Tiến sĩ theo các mức : Tiến sĩ : 1.500.000đ/tháng; Phó GS : 2.000.000đ/tháng; Giáo sư : 3.000.000đ/tháng

- Chi hỗ trợ các bài báo khoa học Quốc tế : theo các mức từ 1 triệu đến 4 triệu đồng/ bài

- Chi hỗ trợ cho các khoa để hoạt động chuyên môn (NCKH, HSSV) theo số lượng sinh viên được hỗ trợ từ 15 đến 20 triệu đồng/quý,

- Có chế độ bồi dưỡng, trang phục cho GV dạy Giáo dục thể chất

- Cấp chế độ độc hại và trang phục bảo hộ LĐ cho các CBVC làm việc ở những nơi độc hại (theo quy định của Nhà nước). Ngoài ra Nhà trường còn hỗ trợ các hoạt động văn nghệ, thể thao, tham quan, du lịch hàng tỷ đồng.

- Công tác xây dựng đội ngũ:

Năm học 2014-2015 có 10 CBVC bảo vệ thành công luận án Tiến sỹ (có 05 nữ).

35 Thạc sĩ ; cử CB đi bồi dưỡng lí luận cao cấp : 5 đồng chí

Cử hàng 100 lượt CBVC đi học tập tiếng Anh và tập huấn giảng dạy ở Hoa Kỳ, tham quan học tập ở Hàn Quốc, Thái Lan...

Nhà trường đã có chương trình và quy định cụ thể về bồi dưỡng trình độ ngoại ngữ cho CBGD, VC theo Đề án Ngoại ngữ đến năm 2020 của Bộ GD - ĐT : cuối năm học 2014-2015 đạt chuẩn từ 450 đến 500 điểm TOEFL đạt 95%. Ban hành chế độ ưu đãi đặc biệt, khen thưởng kịp thời đối với CBVC đạt trình độ tiếng Anh từ 500TOEFL trở lên từ 7.000.000 đến 12.000.000 đồng.

- Hàng năm tổ chức tốt việc khám sức khỏe định kỳ cho CBVC,LĐ.

2.2 - Truyền truyền, vận động đội ngũ nhà giáo, người lao động về đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, Nghị quyết, chủ trương công tác công đoàn, phát triển đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục, góp phần thực hiện đổi mới căn bản và toàn diện nền giáo dục Việt Nam.

- Công đoàn đã phối hợp với nhà trường thường xuyên nghiêm túc tổ chức học tập đường lối, chủ trương chính sách của Đảng và nhà nước, bồi dưỡng lý tưởng cách mạng, tinh thần yêu

nước, lòng tự hào dân tộc và ý thức cảnh giác trước âm mưu ‘Diễn biến hòa bình’ của các thế lực phản động.

- Tổ chức nhiều hoạt động trong công tác tuyên truyền giáo dục CBVC thực hiện tốt các cuộc vận động : *Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh* ; cuộc vận động *Nói không với đào tạo không đạt chuẩn, không đáp ứng nhu cầu xã hội* ; cuộc vận động *Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo...*

- Phối hợp với chính quyền tiếp tục thực hiện chỉ thị 40/CT-TW của Ban Bí thư và QĐ 09/QĐ-TTg của Thủ tướng chính phủ về “Xây dựng, nâng cao chất lượng đội ngũ nhà giáo và cán bộ quản lý giáo dục”, Đặc biệt là quán triệt và triển khai chương trình hành động thực hiện Đổi mới căn bản và toàn diện Giáo dục và đào tạo trong nhà trường theo tinh thần của Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ chính trị và nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của BCCTW Đảng khóa XI về ’đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo, đáp ứng yêu cầu CNH-HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập Quốc tế’.

- Động viên CBVC triển khai, thực hiện tốt nhiệm vụ trọng tâm của năm học 2014-2015, thực hiện tốt việc triển khai chương trình và kế hoạch đào tạo cho năm học mới 2015-2016.

- Động viên CBVC tích cực nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ và trình độ ngoại ngữ đáp ứng yêu cầu đội ngũ. Đặc biệt chú trọng động viên tạo điều kiện cho CBVC, Giảng viên tham gia các lớp ngoại ngữ đáp ứng yêu cầu chuẩn hóa đội ngũ. Tạo ra phong trào học tập ngoại ngữ rộng khắp trong đội ngũ CBGD. Mục tiêu đến hết năm 2015, có gần 100% GV trong độ tuổi đạt yêu cầu chuẩn về trình độ ngoại ngữ từ 450 - 500 điểm TOEFL ITP .

- Công đoàn phối hợp cùng Nhà trường tăng cường công tác quảng bá tuyển sinh : đã tổ chức ngày hội Open Day 2015 để giới thiệu về Nhà trường cho học sinh từ các trường PTTH và thu hút sự quan tâm của các thày cô giáo và các bậc phụ huynh.

- CBGD tích cực giảng dạy theo phương pháp mới và tham gia công tác quản lý SV.

- CBVC và sinh viên đã tham gia nhiều đề tài NCKH :

Cấp Bộ : 05 ; Cấp Đại học TN : 15 ; Cấp trường: 42 ,

Số đề tài NCKH của sinh viên : 100

- Phối hợp với chính quyền tham gia có hiệu quả về xây dựng quy hoạch cán bộ, tạo điều kiện cho giáo viên, CBVC học tập nâng cao trình độ.

- Tham gia xây dựng đổi mới công tác quản lý tài chính, xây dựng nội quy, quy chế cơ quan, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ.

- Triển khai và thực hiện tốt công tác tuyển sinh năm 2014, tổ chức tốt công tác đón tiếp sinh viên mới nhập học năm học 2014-2015.

2.3 - Tổ chức các phong trào thi đua yêu nước, các cuộc vận động mang tính xã hội rộng lớn trong đội ngũ cán bộ, nhà giáo và người lao động, góp phần hoàn thành thắng lợi nhiệm vụ phát triển giáo dục và đào tạo của đất nước.

- Công đoàn trường phát động rộng khắp trong CBVC tích cực tham gia các phong trào yêu nước, hưởng ứng các cuộc vận động mang tính xã hội, kêu gọi ủng hộ các quỹ từ thiện :

Công đoàn trường đã phối hợp với chính quyền đẩy mạnh phong trào thi đua yêu nước trong CNVCLĐ, đã phát động các phong trào như :

- Phát động các phong trào thi đua lập thành tích chào mừng các ngày lễ lớn, các ngày kỷ niệm : 70 năm ngày thành lập Nước, 40 năm ngày giải phóng hoàn toàn Miền Nam, 50 năm thành lập trường...

- Phong trào lao động giỏi, lao động sáng tạo, thi đua dạy tốt-học tốt : năm học 2014-2015 đã có nhiều sáng kiến cải tiến và nhiều đề tài nghiên cứu khoa học từ cấp trường đến cấp Bộ theo hướng đổi mới : có sản phẩm thực và ứng dụng vào thực tế SX. CBGV tích cực trong việc đổi mới phương pháp giảng dạy ; giúp đỡ sinh viên trong học tập, rèn luyện. 100 % Giảng viên có đủ 05 tài liệu trong giảng dạy ; 100 % Giảng viên sử dụng E Lerning trong tương tác giảng dạy và giao bài tập, nhiệm vụ cho sinh viên.

- Phong trào học tập nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ : nhà trường đã động viên CBVC trong trường tham gia các lớp bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ như: nâng cao năng lực công nghệ thông tin như thi IC3; mở các khoá học cấp chứng chỉ ngoại ngữ, thi TOEFL, tạo điều kiện thuận lợi cho giáo viên trẻ học tập nâng cao trình độ như học thạc sĩ, tiến sĩ. Kết quả trực hiện Đề án ngoại ngữ Quốc Gia 2020, Nhà trường là đơn vị đứng đầu các trường đại học khối không chuyên : đã có 94 % GV lý thuyết đạt và vượt chuẩn NNQG (trên 450 điểm TOEFL ITP, trong đó có gần một nửa có điểm TOEFL ITP trên 500)

- Phối hợp với chính quyền, đoàn thanh niên tiếp tục thực hiện tích cực phòng chống các tệ nạn xã hội.

- Phong trào Xanh - sạch - đẹp : tạo được cảnh quan, môi trường trong lành, sạch đẹp, đảm bảo an toàn vệ sinh lao động. Trong năm học 2014-2015, Nhà trường đã triển khai công tác Lao động công ích trong sinh viên hệ chính quy : động viên toàn thể sinh viên làm vệ sinh hàng ngày toàn bộ khuôn viên nhà trường và kí túc xá. CBVC, LĐ đã tham gia tích cực công tác quản lý điều hành việc lao động của sinh viên hàng ngày, đã huy động trên 50.000 công LĐCI của sinh viên.. Đến nay hoạt động này đã đi vào nề nếp và mang lại hiệu quả rất lớn về kinh tế và giáo dục ý thức trách nhiệm trong CBVC, LĐ và sinh viên cùng chung sức xây dựng Môi trường văn hóa văn minh.

- Phong trào giỏi việc trường, đảm việc nhà được phát động tới toàn thể nữ CNVCLĐ và được hưởng ứng tích cực.

Công tác từ thiện : Năm học 2014-2015 công đoàn trường đã động viên CBVC, LĐ tích cực tham gia ủng hộ các quỹ từ thiện do các cấp phát động và nhiều hình thức hoạt động từ thiện mang tính xã hội:

| TT | Nội dung ủng hộ | Số tiền | Ghi chú |
|----|--|--------------------|---------|
| 1 | Hỗ trợ SV nghèo của trường nhân dịp tết Quý Tị 120 xuất quà | 32.600.000 | |
| 2 | ủng hộ Hội Làng Công nghiệp | 50.000.000 | |
| 3 | ủng hộ trường Mầm non Đèo Mắc Định Hóa - TN (3.000.000 tiền mặt và 01 máy tính 2.500.000) | 5.500.000 | |
| 4 | Ủng hộ GD vựng sôu vựng xa tại Điện Biên | 30.000.000 | |
| 5 | ủng hộ quỹ Vì hạnh phúc trẻ thơ | 62.000.000 | |
| 6 | ủng hộ quỹ Vì người nghèo | 30.000.000 | |
| 7 | Ủng hộ Quỹ Nạn nhõn chất độc màu DC | 31.000.000 | |
| 8 | Ủng hộ Quỹ nhân đạo | 15.000.000 | |
| 9 | ủng hộ Quỹ Đền ơn đáp nghĩa | 33.000.000 | |
| 10 | Chung sức vỡ biển đảo quê hương | 30.000.000 | |
| 11 | Nữ công ủng hộ biển đảo quê hương | 2.795.000 | |
| 12 | Hỗ trợ làm nhà tình nghĩa cho CCB | 12.000.000 | |
| 13 | ủng hộ Quỹ Mái ấm Công đoàn | 30.000.000 | |
| 14 | Mua bút bị ủng hộ Quỹ khuyến học | 1.000.000 | |
| 15 | Ủng hộ Hội truyền thông Trường Sơn | 1.000.000 | |
| 16 | Mua vé ủng CA tỉnh TN | 1.000.000 | |
| 17 | Mua vé xem nghệ thuật ủng hộ trẻ em trường khuyết tật | 1.000.000 | |
| | Tổng | 367.895.000 | |

2.4 - Đổi mới nội dung, phương pháp hoạt động công đoàn, nâng cao chất lượng đội ngũ cán bộ và hiệu quả hoạt động của CĐGD các cấp, xây dựng tổ chức công đoàn vững mạnh, tích cực tham gia xây dựng Đảng trong sạch, vững mạnh.

- Xây dựng kế hoạch hoạt động của Ban Thường vụ, ban chấp hành Công đoàn trường, nâng cao vai trò cán bộ Công đoàn trong hoạt động của nhà trường, bồi dưỡng kiến thức về tổ chức và hoạt động của công đoàn cho các đoàn viên LĐ trẻ.

- Tổ chức cho các cán bộ công đoàn trường tập huấn để hiểu về Luật Công đoàn 2012 ; Bộ luật Lao động năm 2012; Luật Giáo dục đại học tại Đại học Thái Nguyên

- 100 % CĐV tham gia cuộc thi tìm hiểu «Hiến pháp nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam »

Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm :

Dưới sự chỉ đạo của Đảng ủy, Công đoàn Kết hợp với nhà trường, đoàn thanh niên tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày kỷ niệm như : ngày thành lập Hội LHPNVN 20/10, ngày

Thành lập Quân đội NDVN, ngày Quốc tế Phụ nữ 8/3, ngày giải phóng Miền Nam 30/4, ngày Quốc tế lao động 1/5, ngày sinh nhật Bác 19/5, ngày thành lập Công đoàn Việt nam... bằng nhiều hình thức như: phát động các phong trào thi đua trong CBVC và sinh viên, tổ chức các Hội thi văn nghệ, các giải thi đấu thể thao, treo các băng zôn khẩu hiệu, mít tinh, tham quan khu di tích lịch sử, thi tìm hiểu 85 năm CĐ Việt Nam xây dựng và phát triển, thi tìm hiểu Pháp luật, tìm hiểu Hiến pháp nước CHXHCNVN ... Các phong trào đã thu hút được đông đảo CBVC, LĐ tham gia sôi nổi và đạt kết quả cao.

Triển khai tổ chức thực hiện có hiệu quả Nghị quyết Đại hội Công đoàn Việt Nam, Công đoàn Giáo dục việt Nam và Công đoàn Đại học Thái Nguyên.

Ban chấp hành công đoàn, UBKT Công đoàn đã xây dựng quy chế phối hợp giữa công đoàn và chính quyền, xây dựng chương trình, kế hoạch hoạt động công đoàn cho năm học mới, sinh hoạt, họp BCH BP, BCH công đoàn trường theo định kỳ, tháng, quý năm.

Động viên các đoàn viên CĐ phấn đấu trên các lĩnh vực công tác và bồi dưỡng giới thiệu cho Đảng những đoàn viên CĐ ưu tú. Năm học vừa qua đã kết nạp được 20 đảng viên.

Phối hợp với Nhà trường tổ chức tổ chức thành công Đại hội CBVC năm 2015, động viên CBVC đóng góp, xây dựng quy chế chi tiêu nội bộ năm 2015.

Phối hợp với chính quyền triển khai công tác chấm điểm đánh giá xếp loại cán bộ giảng dạy, cán bộ viên chức từ học kỳ 2 năm học 2014-2015.

2.5 - Công tác nữ công và Phong trào thi đua giỏi việc trường - Đảm việc nhà

- Phong trào giỏi việc trường, đảm việc nhà được phát động tới toàn thể nữ CNVCLĐ và được hưởng ứng tích cực.

Đặc biệt các hoạt động của nữ CBVC nhà trường cũng rầm rộ sôi nổi . Với sự nhất trí của Đảng ủy nhà trường và sự chỉ đạo trực tiếp của Công đoàn trường, Ban nữ công đã tổ chức nhiều các hoạt động chào mừng ngày kỷ niệm : Ngày Phụ Nữ Việt Nam 20/10, ngày Quốc tế 8/3 và khởi nghĩa Hai Bà Trưng như : Tuyên truyền sâu rộng đến từng chị em về ý nghĩa của ngày kỷ niệm, tổ chức cho chị em đi tham quan các di tích lịch sử Đền Hùng, Tây Thiên, Bảo tàng Phụ nữ Việt Nam.

- Đặc biệt Công đoàn cùng với ban Nữ công đã tổ chức Hội thi Tiểu phẩm với chủ đề **Nữ CBVC LĐ làm tốt công tác chuyên môn nghiệp vụ**. Các tác phẩm mang nhiều hình thức, phong cách khác nhau, làm cho Hội diễn thêm phim sinh động.

- Công tác thi đua nữ công : thực hiện hướng dẫn của Công đoàn GDVN về việc tổng kết phong trào thi đua giai đoạn 2010-2015 và tổng kết công tác Nữ công năm học trong phong trào Giải việc trường- Đảm việc nhà. Ban Nữ công đã họp sơ kết và bình xét các danh hiệu khen Nữ công hai giỏi các cấp :

- Bằng khen CĐGDVN giai đoạn (2010-2015): 01 chị
- Giấy Chứng nhận CĐGDVN giai đoạn (2010-2015): 02 chị
- Bằng khen CĐGDVN năm học (2014-2015): Tập thể Nữ công trường
- Giấy khen CĐ ĐHTN năm học (2014-2015): 01 tập thể, 07 các nhân

- Giấy CN CĐ ĐHTN năm học (2014-2015) : 05 cá nhân

Công tác quy hoạch cán bộ nữ được lãnh đạo các cấp chú trọng, chất lượng đội ngũ CB nữ ngày càng được nâng cao, số nữ CB giữ các chức vụ lãnh đạo các cấp của chính quyền, Đảng và Công đoàn trong nhiệm kỳ:

- Trưởng phó các đơn vị : 15 chị
- Đảng ủy viên : 02 chị
- UVTV, UVBCHCĐ : 03 chị.
- UVTV, UVBCHCĐ : 03 chị.

Nữ công trường đã triển khai tốt các cuộc vận động xây dựng gia đình văn hóa, dân số kế hoạch hóa gia đình, chăm lo tới công tác giáo dục thiếu nhi đồng. Tổ chức sinh hoạt hè, các ngày tết thiếu nhi cho các cháu Thiếu niên, nhi đồng là con CBVC nhà trường vui khỏe và bồ ích.

2.6 - Hoạt động đối ngoại

Xuất phát từ yêu cầu của hợp tác, hội nhập Quốc tế về nâng cao chất lượng đội ngũ, chất lượng giáo dục đào tạo, cùng với việc mở rộng và nâng cao hiệu quả hoạt động đối ngoại, nhà trường đã tăng cường, động viên CBVC nâng cao trình độ chuyên môn, ngoại ngữ để tham gia bồi dưỡng nâng cao trình độ và công tác giảng dạy và đưa giáo viên sang học tập, nghiên cứu tại các trường đại học ở nước ngoài, mở nhiều khóa học nâng cao trình độ ngoại ngữ. Theo Đề án nâng cao trình độ ngoại ngữ đến năm 2015 của Bộ Giáo dục và Đào tạo. Nhà trường phấn đấu hoàn thành mục tiêu đến năm 2015 đạt chuẩn ngoại ngữ cho đội ngũ GVGD và cán bộ quản lý. Trong năm học 2014-2015 đã cử trên 100 CB,GV đi tham quan và học tập tại Hoa Kỳ, các nước châu Âu và Đông Nam Á như Hoa Kỳ, Thái Lan, Hàn Quốc, Singapo...

2.7- Tăng cường công tác kiểm tra

Ban chấp hành Công đoàn, UBKTCD đã chỉ đạo tăng cường công tác kiểm tra đối với công đoàn bộ phận và tổ công đoàn trực thuộc về việc triển khai và thực hiện Điều lệ công đoàn, triển khai Luật Công đoàn, Luật Lao động tới từng đoàn viên trong đơn vị.

UBKTCD trường đã triển khai kiểm tra 2 lần các công đoàn bộ phận và tổ công đoàn trực thuộc. Qua kiểm tra đã kịp thời rút kinh nghiệm và chấn chỉnh các hoạt động theo điều lệ công đoàn vào nề nếp.

2.8 - Công tác tài chính và hoạt động kinh tế công đoàn

Công đoàn đã xây dựng Dự toán kinh phí cho các hoạt động Công đoàn theo hướng dẫn của Công đoàn cấp trên và triển khai tổ chức thực hiện theo đúng các nội dung đã dự trù. Nguồn kinh phí công đoàn đã được sử dụng đúng mục đích và hỗ trợ tích cực nâng cao hiệu quả của các hoạt động Công đoàn. Công tác quản lý tài chính của CĐ trường được Đoàn kiểm tra của UBKTCD Đại học Thái Nguyên đánh giá tốt.

Công đoàn đã phối hợp với nhà trường chi kinh phí hỗ trợ từ nguồn phúc lợi của Nhà trường, tổ chức các hoạt động văn hóa thể thao, tổ chức cho CBVC đi tham quan, học tập nâng cao trình độ ở trong nước và nước ngoài.

III. Đánh giá chung

Công đoàn trường Đại học Kỹ thuật đã tham gia cùng với chính quyền động viên, tổ chức cho cán bộ, giáo viên, viên chức và sinh viên trong toàn trường thực hiện tốt nhiệm vụ năm học mới 2014-2015. Thực hiện tốt các phong trào thi đua trong Nhà trường : *Thi đua học tập nâng cao trình độ chuyên môn và ngoại ngữ*, *Thi đua nâng cao năng lực thí nghiệm và thực hành* nỗ lực phấn đấu để phát triển nhà trường lớn mạnh về mọi mặt, hoàn thành xuất sắc mọi nhiệm vụ mà Nhà nước giao cho về đào tạo, NCKH, chuyển giao công nghệ, xây dựng đội ngũ, xây dựng cơ sở vật chất cải thiện đời sống CBVC và sinh viên, giữ vững kỷ cương tạo ra không khí thi đua sôi nổi, tạo ra môi trường giáo dục tốt trong nhà trường.

4. Tự nhận xét xếp loại đơn vị

Với những thành tích đạt được trong năm học 2014-2015, Công đoàn trường Đại học Kỹ thuật Công nghiệp tự đánh giá và xếp loại Công đoàn Vững mạnh xuất sắc.

V. Đề nghị khen thưởng : Công đoàn trường đề nghị danh hiệu Công đoàn Vững mạnh xuất sắc.

VI. PHƯƠNG HƯỚNG NHIỆM VỤ CÔNG TÁC CÔNG ĐOÀN NĂM HỌC 2015-2016

Phát huy những thành tích đã đạt được, khắc phục những tồn tại, động viên CBVC quán triệt việc thực hiện nghị quyết Đại hội Đảng các cấp. Thi đua lập thành tích chào mừng Đại hội Đảng các cấp tiến tới Đại hội Đảng toàn Quốc lần thứ XII

Tiếp tục triển khai thực hiện Chỉ thị số 03-CT/TW của Bộ chính trị và nghị quyết số 29-NQ/TW ngày 4/11/2013 của BC TW Đảng khóa XI về 'đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục, đào tạo, đáp ứng yêu cầu CNH-HĐH trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng XHCN và hội nhập Quốc tế'.

Triển khai các chỉ thị, nghị quyết của Công đoàn Đại học TN, CĐGDVN...

Đẩy mạnh công tác tuyên truyền giáo dục CBVC thực hiện tốt đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước, nội quy, quy chế cơ quan.

Tuyên truyền, phổ biến, giới thiệu cho CBVC LĐ Luật Công đoàn năm 2012, Bộ Luật LĐ 2012 và Luật Giáo dục Đại học.

Xây dựng và triển khai nhiệm vụ năm học 2015-2016, thực hiện nghiêm túc nội quy, quy chế, tích cực biên soạn giáo trình, bài giảng, tổ chức thực hiện công tác NCKH, làm tốt công tác quản lý HSSV.

Xây dựng chương trình công tác công đoàn năm học 2015-2016 và tổ chức thực hiện có hiệu quả các hoạt động Công đoàn. Thực hiện tốt chức năng, nhiệm vụ của tổ chức công đoàn trong đó chú trọng chức năng bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp chính đáng của các ĐV CĐ, tham gia hiệu quả vào công tác quản lý trong nhà trường theo đúng chức năng, đẩy mạnh các hoạt động công đoàn để xây dựng công đoàn trường vững mạnh về mọi mặt.

Tiếp tục triển khai thực hiện các cuộc vận động : Học tập và làm theo tấm gương đạo đức Hồ Chí Minh ; cuộc vận động Mỗi thầy cô giáo là một tấm gương đạo đức tự học và sáng tạo..., Phong trào Nữ công hai giỏi, Xây dựng cơ quan văn hoá...

Tổ chức các hoạt động chào mừng các ngày lễ, ngày kỷ niệm trong năm học 2015-2016.

Đồng viên CBVCLĐ trong nhà trường tiếp tục triển khai, thực hiện các cuộc vận động ủng hộ các quỹ từ thiện và các hoạt động xã hội.

TM. BCH CÔNG ĐOÀN

Chủ tịch



Phạm Đức Ngọc

Nơi nhận :

- CĐ ĐHTN;
- Đảng uỷ trường (để báo cáo) ;
- Các UVBCHCĐ;
- Các CĐBP, tổ CĐTT ;
- Lưu VPCĐ